ЗВЕНИГОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЙЫШТЕ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ЗВЕНИГОВО ОЛАСЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПУНЧАЛ

 от  08  декабря 2025 г. № 509
О проведении периодических ярмарок на территории Городского поселения Звенигово

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19.07.2010 N 184 "Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок и требованиях к организации продажи товаров (выполнение работ и оказание услуг) на них в Республике Марий Эл", на основании письма ООО «Юнион  Полис» от 28.11.2025 года № 798, руководствуясь п. 6.1 Положения о Звениговской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Звениговская городская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить организатором периодической ярмарки (ярмарки выходного дня) по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) в 2026 году - ООО «Юнион Полис».

2. Установить место проведения периодической ярмарки (ярмарки выходного дня) по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) (далее ярмарки): г. Звенигово, ул. Гагарина, от д. 4, до д. 18; переулок от д. 13 по ул. Гагарина, до д. 19 по ул. Вечёркина, по ул. Вечёркина от д. 24 до д. 30, до д. 2 по ул. Вершинина, согласно схемы расположения периодической ярмарки (ярмарки выходного дня) по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) (прилагается).

3. Установить время проведения ярмарки в 2026 году: еженедельно, по пятницам, субботам и воскресеньям с 6:00 до 15:00, согласно представленному ООО «Юнион Полис» «Плану мероприятий по организации периодической ярмарки – ярмарки выходного дня» (прилагается).
4. Предложить организатору ярмарки - ООО «Юнион Полис» при проведении ярмарки в 2026 году:

- обеспечить работу ярмарки в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды и другими установленными федеральными законами требованиями;

- оснастить место проведения ярмарки информационными стендами, содержащими информацию об организаторе ярмарки, схеме размещения торговых мест на ярмарке, времени (периоде) её работы;

- предоставлять торговые места в соответствии с утвержденной схемой расположения ярмарки (ярмарки выходного дня) по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) (прилагается);

- требовать от продавцов выполнения обязанностей по организации работы и торговле на ярмарке, согласно  Приложения №1;

- оборудовать торговые места в соответствии с санитарно-эпидемиологическими и противопожарными нормами, а также правилами продажи отдельных видов товаров;

- оснащать торговые места при проведении ярмарки инвентарем для сбора мусора;

- обеспечивать вывоз мусора и санитарную уборку территории ярмарки в процессе и непосредственно после окончания её работы;

- организовать временные стоянки для парковки автотранспорта и регулирование движения в месте проведения ярмарки;

5. Рекомендовать Начальнику ОМВД России по Звениговскому району принять меры по охране общественного порядка, безопасности дорожного движения, предупреждению и пресечению противоправных действий во время проведения ярмарки.

6. Признать утратившим силу постановление Звениговской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 27.12.2024 года № 511
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Пузееву С.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
	Глава администрации

	                   Л. К. Лисова

 Пузеева С.А.
тел.8(836 45 7-15-83)
Приложение № 1

к Постановлению Звениговской
 городской администрации
 Звениговского муниципального
района Республики Марий Эл
                                                                                                         от 08.12.2025 г. № 509
Обязанности продавца

 по организации работы и торговле на ярмарке

1. Продавец обязан:

- доводить до сведения потребителя информацию о фирменном наименовании своей организации, месте её нахождения, индивидуальный предприниматель (ИП) – информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа, размешённую на вывеске, табличке, трафаретке и т.п.;

- снабжать образцы всех находящихся в продаже товаров единообразно оформленными ценниками;

- предохранять товары от пыли и загрязнения;

- содержать торговое оборудование, инвентарь и место, а также окружающую территорию в чистоте; производить уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения работы (торговли);

- строго соблюдать правила личной гигиены;

- носить чистую, опрятную одежду;

- в случае использования лотков, коробок, ящиков и т.п. устанавливать их на складные подставки или специальные настилы;

- по окончании работы (торговли) освободить торговую площадку.
2. Продавец в течение всего рабочего дня должен иметь при себе и предоставлять по требованию покупателей и контролирующих органов:

- санитарную книжку (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию продовольственных товаров);

- товарно-сопроводительные документы, указывающие источник поступления товара, а также сертификаты (или их копии) соответствия на все реализуемые товары (граждане, реализующие сельскохозяйственную продукцию собственного производства – справку о наличии приусадебного участка, а при реализации животноводческой продукции – заключение ветеринарной лаборатории о качестве реализуемой продукции;

- санитарный паспорт транспортного средства (при реализации товаров со специализированных транспортных средств).
3. Продавец должен иметь:

- соответствующий инвентарь и оборудование, а продавец, торгующий скоропортящимися товарами – холодильное оборудование для их хранения;

- находящиеся в исправном состоянии средства измерений (весы, гири, мерные ёмкости и др.), имеющие клеймо либо заключение, свидетельствующие о прохождении соответствующей метрологической проверки. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска;

- при осуществлении торговли пищевыми продуктами с применением посуды одноразового использования ёмкости для её сбора.
4. Если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации на ярмарке запрещается реализация:

- скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;

- алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- мяса и субпродуктов сельскохозяйственных животных без клейм и ветеринарного свидетельства;

- продовольственных товаров непромышленного изготовления, не имеющих ветеринарно-сопроводительных документов, а также без соблюдения соответствующих условий для хранения и продажи;

- пищевых продуктов домашнего приготовления (салатов, кондитерских изделий с кремом, мягкого мороженого, безалкогольных напитков, дикорастущих свежих, сухих, маринованных, солёных и жареных грибов, всех видов консервированной в герметически закрытые банки продукции, студней, паштетов, мясных и рыбных кулинарных изделий и других эпидемиологически опасных продуктов);